e
 Dei gratia sancte 

sedis Aquilegensis patriarcha concorditer electus arbiter, arbitrator et amicabilis com/positor, 

non per errorem, set
f
 ex certa sciencia et expresse per dilectos in Christo filios .. decanum, 

canonicos et capitulum ecclesie Sancte Marie de Utino, nostre Aquilegensis diocesis, seu 

Nicolaum de Civitate eorum concanonicum, sindicum et procuratorem / ad hoc deputatum 

specialiter ex parte una, et venerabilem ac religiosum virum fratrem Ciottum de Abbatibus de 

Florentia priorem hospitalis Sancti Antonii Viennensis de Veneciis Castellane diocesis, nec non 

preceptorem maiorem ac caput / ecclesiarum, domorum et hospitalium Sancti Antonii per 

diocesim Aquilegensem, per Marchiam Tervisinam atque provincias Dalmacie et Croacie parte 

ex altera, super lite et controversia, que vertitur et verti speratur inter ipsas / partes occasione et 

causa cuiusdam oratorii, ecclesie seu domus et [cimiterii]
g
 erecti, fabricati, constructi et elevati 

per ipsum priorem et fratres eiusdem ordinis sub vocabulo et titulo Sancti Antonii Viennensis in 

suburbiis / terre nostre Utini extra portam [qua itur ad nostram] Civitatem Austrie, quibus 

oratorio seu ecclesie ac cimiterio coherent a duabus partibus via publica et ab aliis territorium 

heredum condam Gabrielis de Cremona / Utini habitantium, et occasione sepulture, 

obventionarum, oblationarum et [funer]um aliorumque iurium quorumcumque, honoris, 

iurisdictionis et districtus et cuiuslibet alterius emolumenti, quod posset ex dicto oratorio 

provenire, / quod oratorium et oratorii seu ecclesie hedificium ac cimiterium [asserunt] iiddem 

decanus et capitulum in ipsorum et dicte ecclesie Sancte Marie de Utino preiudicium et 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata di circa mm 48 con l’ornamentazione; la n è 

ingrandita e potenziata. 
b
 Si propone questa integrazione su inchiostro evanido. 

c
 La I maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata. 

d
 La N maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata. 

e
 La L maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata. 

f
 Da intendersi sed. 

gravamen non modicum erectum et constructum / ac erigi poterit et construi, cum sit infra 

limites dicte ecclesie Sancte Marie de Utino positum et constructum, infra quam parochiam non 

licet alicui eciam exempto construere oratoria vel capellas, et generaliter / de omnibus litibus, 

questionibus et controversiis que vertuntur et verti sperantur seu possunt, causa seu occasione 

premissorum inter ipsas partes in compromisso expressis vel non. Visis, auditis, exquisitis et 

diligenter examinatis / intentione, voluntate et iuribus utriusque partis, quas et que [verbo et re] 

coram nobis dicere, proponere e producere voluerunt, habita nobiscum et aliis pluribus 

deliberatione matura, considerantisque quod decet omnes / clericos, qui eiusdem sunt [corporis, 

immo esse sine …… voluntatis]
h
 et sicut fratres ad invicem astrictos in vinculo caritatis et quod 

unus in alterius iniuriam non prosiliat vel iacturam, pro bono pacis et concor/die, cuius tempore 

pacis auctor […… et ne]
i
 occasione discordiarum huiusmodi inter easdem partes quicquam 

reperiatur incongrui, quod clericalis honestatis gloriam maculet et divinam possit offendere 

maiestatem, / eciam ut in eodem loco nostro […… eiusdem gloriosissimi]
 j

 confessoris 

[Antonii], ad quem gerimus specialis devotionis affectum, religio naufragetur et pereat, set
k

pocius votivis convalescat augmentis, fratresque / in modestia clericalis ordinis, [sacrificium 

laudis et fructum labiorum suorum]
l
 Altissimo offerre valeant in puritate consciencie et animi 

puritate laudabili, invocato Christi nomine et in reverentiam sanctissime virginis / gloriose 

matris eius atque [beati confessoris Antonii], quorum [res] agitur, ordinamus vigore 

compromissi in nos facti et auctoritate arbitraria laudamus, arbitramur, diffinimus, dicimus et 

sententiamus in hiis scriptis / et ipsa auctoritate ab eisdem partibus ob[servari] precipimus et 

[utraque] parte presente, volente et consentiente huiusmodi nostram sententiam seu arbitrium 

promulgari et ferri, quod capella, oratorium seu ecclesia, domus, hedificia cum cimiterio / et 

aliis durent et inviolabiliter [perseverent], et quod in eis dictus prior et eius successores fratres 

ordinis Sancti Antonii hedificare possint fabricamque complere et perficere et quoscumque 

ordinantes et volentes se / apud dictam sepellire ecclesiam seu hospitale, ad suam recipere 

sepulturam, reservata illa portione pro sepultura et funere et aliis quibuscumque oblationibus et 

obventionibus ratione funeris et sepulture provenientibus / modo et forma infrascriptis, videlicet 

quod decano, canonicis et capitulo predictis sine dolo et fraude reservatis dumtaxat, quod priori 

et fratribus dicti ordinis supradictis inter se ipsos et familiam suam domesticam et 

g
 Integrazione ipotetica su macchia d’inchiostro. 

h
 A causa dello sbavamento dell’inchiostro non è possibile integrare una parola, né quindi ricostruire 

puntualmente l’intera frase. 
i
 A causa dello sbavamento dell’inchiostro non è possibile integrare una parola, né quindi ricostruire 

puntualmente l’intera frase. 
j
 A causa dello sbavamento dell’inchiostro non è possibile integrare una parola, né quindi ricostruire 

puntualmente l’intera frase. 
k
 Da intendersi sed. 

l
 A causa dell’inchiostro evanido l’integrazione è soltanto ipotetica. 

commen/salem [continuam], qui secum hab[……… suis obsequantur serviciis competeat] libere 

sepultura et funerandi ius dictos fratres ac personas infirmorum et aliorum familiarium 

domesticorum continuorum ad opus et / [servicium]
m
 ipsorum in dicto hospitali [continue .…..] 

seu ecclesia vel conventu et ipsius habitaculis prope sitis sive eciam hospitale, si quod 

imposterum hedificari contingerit. Quodque fratres dicti ordinis habitantes / […bus tamen alter  

ecclesiasticus ordo concedit, possint dare penitentias] et alia sacramenta ecclesiastica sibi 

invicem et personis superius nominatis, competat insuper ecclesie et fratribus supradictis ius 

sepulture / in predictis ecclesia et ci[miterio ……………………………… sepultura, ita] quod 

pro huiusmodi personis que sibi in dictis ecclesia vel cimiterio sepulturam [elegunt, prior] et 

fratres supradicti, qui nunc sunt / et pro tempore fuerint, medietatem [nomine canonice 

porcionis canonice ……] omnibus et singulis oblationibus et funeralibus et que nomine seu vice 

oblationum et funerum ac [obventionum nomine funeris et] sepulture / obventionum quoquo 

modo [eciam si misse] et ipsius sepulture et funeris obsequia ad aliam diem vel ad aliud tempus 

protrahantur decano, canonicis et capitulo et successoribus eorum sine fraude et malicia cum / 

integritate persolvant, a
n
 [solucione] vero portionis canonice legatorum, que funus seu 

sepulturam non inspiciunt, ut si legaretur possessio aliqua, ager vel peccunia, eosdem priorem et 

fratres volumus esse liberos / et immunes. Ceterum volumus, arbitramur, dicimus et diffinimus 

quod predictus prior et successores sui in recompensationem interesse decani, canonicorum et 

capituli predictorum, quod quidem substinere pote/runt in futurum occasione funerationis 

[ecclesie prelibate construere] infra limites parochie eorundem, per quam [……] poterunt, 

obventiones et iura funeralia ac oblationes, quod emantur possessiones et / redditus annui, qui 

ascendant ad [summam quadraginta] librarum parvorum [……..] usque ad proximas kalendas 

augusti, peccunia pro emendis dictis redditibus, penes eos quos dicti decanus et capitulum infra 

dictum / tempus eligendos duxerunt et nominandos per dictos priorem et fratres eff[ectualiter 

depona]tur. Et si de dicta peccunia non fuerint empti dicti possessiones et redditus infra festum 

nativitatis Domini proximum, tunc dicti / prior et fratres teneantur ad [solutionem] et 

satisfactionem census anni presentis, hoc est quadraginta librarum, eodem deposito in manibus 

decani, canonicorum et capituli predictorum seu apud quos voluerint deponere / remanente, et 

ultra istum primum annum prior et fratres predicti ad solutionem dicti census non teneantur, 

eciam si redditus non emerentur predicti, qui emantur fideliter ad arbitrium boni viri. 

Ap/probamus insuper et confirmamus privilegia, gratias et concessiones factas dicto priori per 

bone memorie Nicolaum patriarcham predecessorem nostrum super constructione et hedificiis 

ecclesie et domus predictarum / et easdem eis [immunitates] concedimus, h[oc adiecto] quod 

m
 Integrazione ipotetica. 

n
 a aggiunto nell’interlinea con segno d’inserzione sottostante. 

cum dictis decano et capitulo deputati sint quadraginta librarum redditus, ut prefertur. Iidem 

prior et fratres eorumque successores ad oblationem / candele ceree, prout continetur in litteris 

eiusdem nostri predecessoris, non teneantur et ab ea totaliter sint exempti. Insuper ipsi decanus 

et capitulum, necnon prior eorumque successores numquam utantur / vel uti possint aliquibus 

oppositionibus, alega[tionibus, oppositionibus atque causis], privilegiis exemptionis, legibus, 

iuribus et statutis quibus nostre arbitralis sententie presens dispositio in toto vel parte minui / vel 

infringi possit aut sibi modo aliquo [………………………]
o
 dicimus et diffinimus ac 

precipimus a predictis partibus observari inviolabiliter, fieri, perfici et compleri sub pena / 

[centum ………… medietas ……… nostram]
p
 sententiam et mandatum, alia vero medietas 

[nostre] patriarchali camere applicetur. Que pena totiens committatur et / exigi possit, quotiens 

contrafactum fuerit [………………………… soluta]
q
 vel non, predicta omnia in sua firmitate 

perdurent. Que quidem arbitrium, amndatum et sententiam ac omnia et singula supradicta / 

partes predicte presentes, volentes et consentientes [………… ratificaverunt et emo]logaverunt 

atque in eiusdem patriarche manibus promiserunt sub pena predicta per se et eorum successores 

plene et invio/labiliter perpetuo observare. 

Lata, lecta et publicata fuit sententia [supradicta, presentibus partibus et approbantibus], anno, 

die et indictione prescriptis, in castro patriarchali Utini in camera predicti domini patriarche,